
  

 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N.27 
Del 9.5.2018 

 
 
 
 
Oggetto : Elezioni politiche del 4 marzo 2018. Liquidazione dello straordinario elettorale ai 
dipendenti. 
 

L’anno duemiladiciotto , il giorno  nove del mese di maggio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione. 

 
Richiamata la propria Determinazione n. 1 del 08.01.2018 con la quale si è provveduto ad 
autorizzare i dipendenti ad effettuare ore di lavoro straordinario per lo svolgimento delle 
Elezioni Politiche del 4 marzo 2018; 

 
VISTA la Circolare F.L. n. 3/2018 del 16/01/2018 della Direzione Centrale della Finanza 
Locale del Ministero  dell’ Interno avente per oggetto: “Spese per l’organizzazione tecnica ed 
l’attuazione delle Consultazioni Politiche del 4 marzo 2018. Straordinario elettorale del 
personale comunale.”; 

 
Vista altresì la circolare dell’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Torino prot. n. 
40129/18/W – Servizio I del 19 marzo 2018 avente per oggetto: “Risorse finanziarie stanziate 
per le Consultazioni Politiche del 4 marzo 2018”; 

 
Dato atto che: 
- occorre liquidare le ore di lavoro straordinario effettuate dal personale dipendente per le 
operazioni del servizio elettorale svolte in occasione delle Elezioni politiche del 4 marzo 
2018; 
- le ore di straordinario svolte sono state effettuate entro i limiti stabiliti dalle disposizioni 

del D.L. n.8/93 convertito nella Legge 19.3.1993 n. 68 come modificata dalla legge 27 
dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014); 

CONSIDERATO che il responsabile del servizio elettorale ha coordinato tutte le operazioni 
connesse allo svolgimento delle Elezioni Amministrative 
Visti: 

- il prospetto riepilogativo delle ore di straordinario effettuate; 
- il C.C.N.L. sottoscritto in data 31.07.2009; 
- gli Orientamenti Applicativi ARAN RAL n. 1559 e n. 1624 del 19 dicembre 2014; 
- l’art. 107 T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 



  

- il Regolamento Comunale di contabilità; 
 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione di cui sopra;  
Visto il decreto sindacale, n.3 del 13.06.2017, con il quale il sottoscritto ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 109, del D.Lgs 267/2000,è stato nominato Responsabile del Servizio Affari 
Generali; 

Dato atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di  copertura 
finanziaria di cui all’art. 153, c. 5, DLgs 267/2000. 
Visto il DLgs 267/2000. 
Accertata  la propria competenza ad assumere il presente atto. 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 

Di impegnare, liquidare  e pagare al personale di cui all’allegato “A”, i compensi indicati a fianco 
di ciascun dipendente per le prestazioni straordinarie espletate, per complessivi € 8.928,74 così 
specificati:  
a) €   6.748,86, per retribuzioni 
b)  €  2.179,88, per oneri riflessi. 
Di imputare la spesa sul pertinente capitolo di bilancio; 
Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile dell’Ufficio ragioneria per gli atti  
consequenziali. 

Di dare atto che la spesa di € 8.928,74 sarà oggetto di rimborso da parte dello Stato previo  
rendiconto; 

 Di inviare alla Prefettura di  Cosenza  copia della presente determinazione a corredo del  
          rendiconto delle spese sostenute, per il dovuto rimborso entro i termini di cui alla circolare F.L.                
         n.2/18  del 04.07.2018; 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, all’Albo Pretorio comunale per ,15  
       giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



  

   Lavoro Starordinario Elezioni Politiche del 4.3.2018  allegato "A"  

          

          

N P.E. DIPENDENTE 
ore 
diur. 

tariffa 
diur. importo ore fest. tariffa fest. importo totale dovuto 

1 C4 Arena Francesco 110  €   14,06   € 1.546,60     €   15,89   €            -    €    1.546,60  

2 B7 Sirimarco Rosetta 65  €   13,23   €    859,95     €   14,95   €            -    €      859,95  

3 B5 Settimio Ruggiero  60  €   12,52   €    751,20     €   14,15   €            -    €      751,20  

4 B2  Orsomarso Gianfranco 45  €   11,67   €    525,15     €   13,19   €            -    €      525,15  

5 D1 Pantalena Catia 50 € 14,09  €    704,50    € 15,92  €            -    €      704,50  

6 C4 Martino Alessandro 50  €   14,06   €    703,00     €   15,89   €            -    €      703,00  

7 B2  De Rose Giovanni 25  €   11,67   €    291,75     €   13,19   €            -    €      291,75  

8 A1 Avolio Eugenio 25  €   10,86   €    271,50       €            -    €      271,50  

9 A1 Vattimo Fausto 31  €   10,86   €    336,66     €   12,27   €            -    €      336,66  

10 B2  Giglio Michele 30  €   11,67   €    350,10     €   13,19   €            -    €      350,10  

11 B2  Sbarra Enzo 35  €   11,67   €    408,45     €   13,19   €            -    €      408,45  

    TOTALI 526   

 € 

6.748,86  0    €            -   €    6.748,86 

    contributi prev. 23,80%     1.606,23     € 0,00 € 1.606,23 

    irap                   8,50%     € 573,65     € 0,00 € 573,65 

                totale €    8.928,74 

          



  

 


